
Ⅰ　基本勘定

 １ 統合勘定

（１）県内総生産勘定（生産側及び支出側）

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

2011年 2012年 2013年 2014年 2015年

1.1　雇用者報酬（県内活動による） 1,710,261 1,696,898 1,692,172 1,758,733 1,776,959

1.2　営業余剰・混合所得 646,239 649,304 729,959 633,784 706,639

1.3　固定資本減耗 772,752 771,876 778,765 806,159 824,196

1.4　生産・輸入品に課される税（中央政府、地方政府） 289,767 286,549 293,553 355,332 380,875

1.5　（控除）補助金（中央政府、地方政府） 49,041 43,091 44,737 42,675 46,801

県内総生産（生産側） 3,369,978 3,361,537 3,449,712 3,511,332 3,641,867

1.6　民間最終消費支出 2,200,765 2,209,211 2,249,439 2,233,463 2,258,432

1.7　地方政府等最終消費支出 705,049 703,999 703,447 720,421 728,599

1.8　県内総固定資本形成 862,154 888,609 966,910 978,853 980,339

1.9　在庫変動 8,351 8,258 12,818 3,253 22,071

1.10 財貨・サービスの移出入（純） -224,777 -249,137 -247,948 -228,122 -145,869

1.11 統計上の不突合 -181,564 -199,403 -234,955 -196,535 -201,704

県内総生産（支出側） 3,369,978 3,361,537 3,449,712 3,511,332 3,641,867

（参考）域外からの所得（純） 42,237 48,967 74,270 108,583 96,671

　　　　県民総所得 3,412,215 3,410,503 3,523,982 3,619,915 3,738,538

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

2011年 2012年 2013年 2014年 2015年

1.1　雇用者報酬（県内活動による） - -0.8        -0.3        3.9         1.0         

1.2　営業余剰・混合所得 - 0.5         12.4        -13.2       11.5        

1.3　固定資本減耗 - -0.1        0.9         3.5         2.2         

1.4　生産・輸入品に課される税（中央政府、地方政府） - -1.1        2.4         21.0        7.2         

1.5　（控除）補助金（中央政府、地方政府） - -12.1       3.8         -4.6        9.7         

県内総生産（生産側） - -0.3        2.6         1.8         3.7         

1.6　民間最終消費支出 - 0.4         1.8         -0.7        1.1         

1.7　地方政府等最終消費支出 - -0.1        -0.1        2.4         1.1         

1.8　県内総固定資本形成 - 3.1         8.8         1.2         0.2         

1.9　在庫変動 - - - - -

1.10 財貨・サービスの移出入（純） - -10.8       0.5         8.0         36.1        

1.11 統計上の不突合 - -9.8        -17.8       16.4        -2.6        

県内総生産（支出側） - -0.3        2.6         1.8         3.7         

（参考）域外からの所得（純） - 15.9        51.7        46.2        -11.0       

　　　　県民総所得 - -0.1        3.3         2.7         3.3         

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

2011年 2012年 2013年 2014年 2015年

1.1　雇用者報酬（県内活動による） 50.7 50.5 49.1 50.1 48.8

1.2　営業余剰・混合所得 19.2 19.3 21.2 18.0 19.4

1.3　固定資本減耗 22.9 23.0 22.6 23.0 22.6

1.4　生産・輸入品に課される税（中央政府、地方政府） 8.6 8.5 8.5 10.1 10.5

1.5　（控除）補助金（中央政府、地方政府） 1.5 1.3 1.3 1.2 1.3

県内総生産（生産側） 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

1.6　民間最終消費支出 65.3 65.7 65.2 63.6 62.0

1.7　地方政府等最終消費支出 20.9 20.9 20.4 20.5 20.0

1.8　県内総固定資本形成 25.6 26.4 28.0 27.9 26.9

1.9　在庫変動 0.2 0.2 0.4 0.1 0.6

1.10 財貨・サービスの移出入（純） -6.7 -7.4 -7.2 -6.5 -4.0

1.11 統計上の不突合 -5.4 -5.9 -6.8 -5.6 -5.5

県内総生産（支出側） 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

（参考）域外からの所得（純） 1.3 1.5 2.2 3.1 2.7

　　　　県民総所得 101.3 101.5 102.2 103.1 102.7

実　　　　　　数

対　前　年　度　増　加　率

構　　　　　成　　　　　比



（単位：百万円）

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

1,786,431 1,816,326 1,819,612 1,832,937 1,838,309 1.1　雇用者報酬（県内活動による）

739,228 773,211 756,635 689,093 545,661 1.2　営業余剰・混合所得

825,087 845,923 848,683 842,858 838,435 1.3　固定資本減耗

385,398 393,040 395,042 399,268 423,288 1.4　生産・輸入品に課される税（中央政府、地方政府）

45,399 44,140 39,542 42,298 43,237 1.5　（控除）補助金（中央政府、地方政府）

3,690,745 3,784,361 3,780,431 3,721,858 3,602,456 県内総生産（生産側）

2,250,154 2,292,511 2,268,757 2,284,389 2,088,083 1.6　民間最終消費支出

727,819 725,200 734,347 744,509 742,679 1.7　地方政府等最終消費支出

949,751 969,762 970,677 1,000,914 984,420 1.8　県内総固定資本形成

-12,792 13,533 12,669 19,235 -43,568 1.9　在庫変動

-111,814 -89,349 -88,344 -130,421 -24,858 1.10 財貨・サービスの移出入（純）

-112,373 -127,296 -117,675 -196,769 -144,301 1.11 統計上の不突合

3,690,745 3,784,361 3,780,431 3,721,858 3,602,456 県内総生産（支出側）

93,758 93,805 86,386 97,798 64,307 （参考）域外からの所得（純）

3,784,503 3,878,165 3,866,817 3,819,656 3,666,763 　　　　県民総所得

（単位：％）

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

0.5         1.7         0.2         0.7         0.3         1.1　雇用者報酬（県内活動による）

4.6         4.6         -2.1        -8.9        -20.8       1.2　営業余剰・混合所得

0.1         2.5         0.3         -0.7        -0.5        1.3　固定資本減耗

1.2         2.0         0.5         1.1         6.0         1.4　生産・輸入品に課される税（中央政府、地方政府）

-3.0        -2.8        -10.4       7.0         2.2         1.5　（控除）補助金（中央政府、地方政府）

1.3         2.5         -0.1        -1.5        -3.2        県内総生産（生産側）

-0.4        1.9         -1.0        0.7         -8.6        1.6　民間最終消費支出

-0.1        -0.4        1.3         1.4         -0.2        1.7　地方政府等最終消費支出

-3.1        2.1         0.1         3.1         -1.6        1.8　県内総固定資本形成

- - - - - 1.9　在庫変動

23.3        20.1        1.1         -47.6       80.9        1.10 財貨・サービスの移出入（純）

44.3        -13.3       7.6         -67.2       26.7        1.11 統計上の不突合

1.3         2.5         -0.1        -1.5        -3.2        県内総生産（支出側）

-3.0        0.1         -7.9        13.2        -34.2       （参考）域外からの所得（純）

1.2         2.5         -0.3        -1.2        -4.0        　　　　県民総所得

（単位：％）

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

48.4 48.0 48.1 49.2 51.0 1.1　雇用者報酬（県内活動による）

20.0 20.4 20.0 18.5 15.1 1.2　営業余剰・混合所得

22.4 22.4 22.4 22.6 23.3 1.3　固定資本減耗

10.4 10.4 10.4 10.7 11.7 1.4　生産・輸入品に課される税（中央政府、地方政府）

1.2 1.2 1.0 1.1 1.2 1.5　（控除）補助金（中央政府、地方政府）

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 県内総生産（生産側）

61.0 60.6 60.0 61.4 58.0 1.6　民間最終消費支出

19.7 19.2 19.4 20.0 20.6 1.7　地方政府等最終消費支出

25.7 25.6 25.7 26.9 27.3 1.8　県内総固定資本形成

-0.3 0.4 0.3 0.5 -1.2 1.9　在庫変動

-3.0 -2.4 -2.3 -3.5 -0.7 1.10 財貨・サービスの移出入（純）

-3.0 -3.4 -3.1 -5.3 -4.0 1.11 統計上の不突合

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 県内総生産（支出側）

2.5 2.5 2.3 2.6 1.8 （参考）域外からの所得（純）

102.5 102.5 102.3 102.6 101.8 　　　　県民総所得



（２）県民可処分所得と使用勘定

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

2011年 2012年 2013年 2014年 2015年

2.1　民間最終消費支出　(1.6) 2,200,765 2,209,211 2,249,439 2,233,463 2,258,432

2.2　地方政府等最終消費支出　(1.7) 705,049 703,999 703,447 720,421 728,599

2.3　県民貯蓄　(3.5) 217,032 201,374 253,666 276,889 322,724

県民可処分所得の使用 3,122,846 3,114,584 3,206,552 3,230,773 3,309,754

2.4　雇用者報酬（県内活動による）　(1.1) 1,710,261 1,696,898 1,692,172 1,758,733 1,776,959

2.5　県外からの雇用者報酬（純）(5.2-5.6) 162 538 954 1,276 1,640

2.6　営業余剰・混合所得　(1.2) 646,239 649,304 729,959 633,784 706,639

2.7　域外からの財産所得（純）(5.3-5.9) 42,075 48,428 73,316 107,307 95,032

2.8　生産・輸入品に課される税（地方政府）　(1.4-5.7) 113,618 111,506 113,286 114,673 116,359

2.9　（控除）補助金（地方政府）　(1.5-5.8) 19,229 16,768 17,265 13,772 14,298

2.10 域外からの経常移転（純）（5.4-5.10） 629,720 624,676 614,130 628,773 627,425

県民可処分所得 3,122,846 3,114,584 3,206,552 3,230,773 3,309,754

（３）資本勘定

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

2011年 2012年 2013年 2014年 2015年

3.1　県内総固定資本形成　(1.8) 862,154 888,609 966,910 978,853 980,339

3.2　（控除）固定資本減耗　(1.3) 772,752 771,876 778,765 806,159 824,196

3.3　在庫変動　(1.9) 8,351 8,258 12,818 3,253 22,071

3.4　純貸出(+)/純借入(-) 407,343 384,998 430,135 411,226 439,355

資産の変動 505,096 509,988 631,099 587,173 617,570

3.5　県民貯蓄　(2.3) 217,032 201,374 253,666 276,889 322,724

3.6　域外からの資本移転（純） 106,500 109,211 142,478 113,748 93,141

3.7　（控除）統計上の不突合　(1.11) -181,564 -199,403 -234,955 -196,535 -201,704

貯蓄・資本移転による正味資産の変動 505,096 509,988 631,099 587,173 617,570

（４）域外勘定（経常取引）

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

2011年 2012年 2013年 2014年 2015年

5.1　財貨・サービスの移出入（純）　(1.10) -224,777 -249,137 -247,948 -228,122 -145,869

5.2　雇用者報酬（支払）　(2.5+5.6) 22,017 22,933 24,094 26,067 27,237

5.3　財産所得（支払）　(2.7+5.9) 42,101 48,457 73,359 107,357 95,091

5.4　経常移転（支払）　(2.10+5.10） -415,324 -427,338 -445,308 -460,698 -462,899

5.5　経常収支（域外） -300,842 -275,786 -287,657 -297,478 -346,214

支　　払 -876,825 -880,870 -883,460 -852,874 -832,654

5.6　雇用者報酬（受取）　(5.2-2.5) 21,855 22,395 23,140 24,791 25,598

5.7　生産・輸入品に課される税（中央政府）　(1.4-2.8) 176,149 175,042 180,266 240,659 264,516

5.8　（控除）補助金（中央政府）　(1.5-2.9) 29,812 26,323 27,472 28,903 32,503

5.9　財産所得（受取）　(5.3-2.7) 27 29 43 50 59

5.10　経常移転（受取）　(5.4-2.10) -1,045,044 -1,052,014 -1,059,438 -1,089,470 -1,090,324

受　　取 -876,825 -880,870 -883,460 -852,874 -832,654

(注)１．域外勘定は、域外からの視点で受払を記録したものである。

実　　　　　　数

実　　　　　　数

実　　　　　　数



（単位：百万円）

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

2,250,154 2,292,511 2,268,757 2,284,389 2,088,083 2.1　民間最終消費支出　(1.6)

727,819 725,200 734,347 744,509 742,679 2.2　地方政府等最終消費支出　(1.7)

370,270 382,289 316,463 -117,977 -100,106 2.3　県民貯蓄　(3.5)

3,348,243 3,400,000 3,319,567 2,910,922 2,730,657 県民可処分所得の使用

1,786,431 1,816,326 1,819,612 1,832,937 1,838,309 2.4　雇用者報酬（県内活動による）　(1.1)

2,283 3,136 4,025 4,705 5,364 2.5　県外からの雇用者報酬（純）(5.2-5.6)

739,228 773,211 756,635 689,093 545,661 2.6　営業余剰・混合所得　(1.2)

91,475 90,669 82,360 93,093 58,943 2.7　域外からの財産所得（純）(5.3-5.9)

120,958 121,384 122,346 124,132 123,052 2.8　生産・輸入品に課される税（地方政府）　(1.4-5.7)

14,249 13,632 12,246 13,150 12,569 2.9　（控除）補助金（地方政府）　(1.5-5.8)

622,115 608,905 546,835 180,111 171,898 2.10 域外からの経常移転（純）（5.4-5.10）

3,348,243 3,400,000 3,319,567 2,910,922 2,730,657 県民可処分所得

（単位：百万円）

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

949,751 969,762 970,677 1,000,914 984,420 3.1　県内総固定資本形成　(1.8)

825,087 845,923 848,683 842,858 838,435 3.2　（控除）固定資本減耗　(1.3)

-12,792 13,533 12,669 19,235 -43,568 3.3　在庫変動　(1.9)

469,900 479,471 403,780 13,972 52,589 3.4　純貸出(+)/純借入(-)

581,773 616,843 538,443 191,263 155,007 資産の変動

370,270 382,289 316,463 -117,977 -100,106 3.5　県民貯蓄　(2.3)

99,130 107,258 104,305 112,471 110,811 3.6　域外からの資本移転（純）

-112,373 -127,296 -117,675 -196,769 -144,301 3.7　（控除）統計上の不突合　(1.11)

581,773 616,843 538,443 191,263 155,007 貯蓄・資本移転による正味資産の変動

（単位：百万円）

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

-111,814 -89,349 -88,344 -130,421 -24,858 5.1　財貨・サービスの移出入（純）　(1.10)

28,863 31,193 33,330 35,293 37,040 5.2　雇用者報酬（支払）　(2.5+5.6)

91,552 90,989 82,461 93,157 59,010 5.3　財産所得（支払）　(2.7+5.9)

-481,851 -503,117 -509,766 -503,493 -512,933 5.4　経常移転（支払）　(2.10+5.10）

-370,770 -372,213 -299,475 98,499 58,222 5.5　経常収支（域外）

-844,021 -842,498 -781,794 -406,964 -383,518 支　　払

26,579 28,057 29,305 30,589 31,677 5.6　雇用者報酬（受取）　(5.2-2.5)

264,440 271,656 272,697 275,135 300,236 5.7　生産・輸入品に課される税（中央政府）　(1.4-2.8)

31,150 30,508 27,296 29,147 30,667 5.8　（控除）補助金（中央政府）　(1.5-2.9)

77 320 100 64 67 5.9　財産所得（受取）　(5.3-2.7)

-1,103,967 -1,112,022 -1,056,601 -683,604 -684,830 5.10　経常移転（受取）　(5.4-2.10)

-844,021 -842,498 -781,794 -406,964 -383,518 受　　取


